
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
3 - SETTORE - SERVIZI FINANZIARI E DI CONTABILITA' 

  

Determinazione nr. 34/20

Del 26/03/2024 

OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP "BUONI PASTO 10 - LOTTO 8 " 
PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO 
CARTACEI CON LA DITTA EDENRED ITALIA SRL - IMPEGNO DI SPESA  

L'anno 2024 il giorno ventisei del mese di Marzo

IL RESPONSABILE 3 - SETTORE - SERVIZI FINANZIARI E DI CONTABILITA' 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 40 del 14/03/2024 con la quale viene approvato il 
regolamento per la disciplina della modalità di utilizzo dei buoni pasto da parte del personale 
comunale confermando di mantenere il servizio sostitutivo di mensa mediante l'utilizzo di buoni 
pasto nella forma di ticket restaurant a favore del personale, nelle giornate di rientro pomeridiano 
(martedì e giovedì) con una pausa non superiore a due ore e non inferiore a trenta minuti; 

PRESO  ATTO  che  la  Consip  S.p.A.,  in  esecuzione  dei  compiti  assegnati  dal  Ministero 
dell’Economia  e  delle  Finanze,  nel  rispetto  dei  principi  in  materia  di  procedure  ad  evidenza 
pubblica e di scelta del contraente, ha stipulato un accordo quadro per la fornitura del servizio 
sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto elettronici/cartacei per le Amministrazioni e per gli Enti 
Pubblici, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 s.m.i. e dell’art. 58 della Legge n. 388/2000;

VISTA  la  comunicazione  dell'Ufficio  Personale  prot.  n.  6332/2024  con  la  quale  si  chiede   di 
procedere  all'acquisto  tramite  la  Piattaforma  Acquisti  in  Rete  PA di  Consip  di  n.  2500  ticket 
restaurant del valore nominale di € 5,16 per coprire il servizio sostitutivo di mensa ai dipendenti per 
il periodo maggio/ottobre 2024;

VERIFICATO che in Consip è stato stipulato un accordo quadro per per la fornitura del servizio 
sostitutivo  di  mensa  –  mediante  buoni  pasto  cartacei  ed  elettronici  -  per  le  Pubbliche 
Amministrazioni e che per l'Umbria è disponibile il Lotto 8 con aggiudicataria la ditta Edenred Italia 
S.r.l. che applica uno sconto del 12,93% sul valore nominale del buono pasto a cui si aggiunte la 
quota iva dovuta per legge;

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
possono procedere,  per  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo inferiore a 140.000 Euro al  netto 
dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

APPURATO che l’art.  17,  comma 2,  del  D.  lgs.  36/2023 prevede che,  in  caso di  affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 



finalizzato alla stipulazione di  un contratto per l’affidamento di che trattasi  le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

- il fine del contratto è quello di garantire il servizio sostitutivo mensa mediante l'acquisto di  ticket 
restaurant;

- l’oggetto dell’appalto è l'acquisto di buoni pasto cartacei;

- Importo del contratto: €  11.225,00 oltre IVA per un totale di € 11.674,00 iva compresa;

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto in adesione ad accordo quadro nel ME.PA.

DATO ATTO

- che non sussistono in capo al Responsabile del Servizio conflitti di interesse, anche potenziali 
rispetto alla fattispecie in argomento o ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 07/08/1990 n. 241;

- che il Cig acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente: B0EF043315;

- che ai fini della verifica della regolarità contributiva della ditta è stato acquisito il Durc numero 
Numero Protocollo Numero Protocollo INPS_39428899  scadenza validità 27/05/2024;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i;

RILEVATO il  pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti,  delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e del Comune di Umbertide, e  
l’insussistenza, ai sensi dell’articolo 16 del D. Lgs n.36/2023, di qualsiasi ipotesi di conflitto di  
interessi,  anche  solo  potenziale,  in  capo  al  firmatario  del  presente  atto,  al  RUP,  agli  altri  
partecipanti al procedimento;

DATO ATTO che è stato emesso ordine diretto di acquisto n. 7756743  per la fornitura di n. 2.500 
buoni pasto cartacei alla ditta EDENRED ITALIA SRL, si ritiene di assumere apposito impegno di 
spesa al cap. 995424 del Bilancio di previsione per l’importo complessivo di euro 11.225,00 iva 
esclusa;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  65 del  21-12-2023 con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026;

VISTA la  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  292 del  28-12-2023 con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG 2024-2026 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  126  del  21-06-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA



1. di dare atto che la premessa, che qui si intende integralmente richiamata, costituisce parte 
integrante e sostanziale del dispositivo;

2. Di avvalersi dell'Accordo Quadro Consip per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa 
stipulato tra Consip. S.p.A. e la Ditta EDENRED ITALIA SRL aggiudicataria del Lotto n.8 
per Umbria mediante ordine diretto per l'acquisto di 2.500 buoni pasto cartacei al costo di € 
11.225,00 oltre iva;

3. di imputare la spesa complessiva di euro 11.674,00 iva compresa sul capitolo indicato nella 
tabella sottostante;

4. di dare atto, altresì, che il suddetto servizio è finanziato interamente alla seguente voce di 
bilancio pluriennale di previsione 2024 – 2026, annualità 2024 cap. 995424 che presenta la 
necessaria disponibilità;

5. di  impegnare  pertanto  la  spesa  complessiva  di  €  11.674,00  derivante  dal  presente 
affidamento nel modo seguente:

6. di  dare atto che il codice identificativo gara (CIG),  attribuito al  presente affidamento,  è 
B0EF043315;

7. di dare atto che l’operatore economico affidatario del presente contratto è soggetto agli 
obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  alla  legge 
136/2010, in relazione ai quali ha rilasciato apposita dichiarazione contenente gli elementi 
richiesti dalla legge;

8. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, con 
il  RUP ed i  soggetti  coinvolti  nel  procedimento di  affidamento ai  sensi  della  normativa 
vigente e del codice di comportamento dei dipendenti pubblici e integrativo dell’Ente;

9. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147- bis del D. 
Lgs. n. 267/2000;

10. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  che  con  l’apposizione  del  visto  l’atto  è  immediatamente 
efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023;

11. di  disporre  la  pubblicazione  del  provvedimento  all’albo  pretorio  on  –  line  e  nel  sito 
istituzionale nella sezione dedicata di Amministrazione Trasparente.

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2024 01111.01.00995424  EDENRED ITALIA 
SRL

B0EF043315 11.674,0
0

Estremi Accertamenti



Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

IL RESPONSABILE SETTORE
FINANZA E CONTABILITA’ 

FRANCESCO GIULIETTI 


